

UBND QUẬN GÒ VẤP  
VĂN PHÒNG

Số: 6227 /PXLHS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gò Vấp, ngày 22 tháng 9 năm 2020

**PHIẾU XỬ LÝ HỒ SƠ CÔNG VĂN  
VĂN PHÒNG HĐND - UBND QUẬN**

Kính chuyển: Đ/c Nguyễn Thị Thu Hà  
Phó Chủ tịch UBND quận

Nội dung yêu cầu:

- Kính: UBND QUẬN và các ban, thi, quận  
- TT Y tế | tham mưu /  
- P. YT |  
- P. VH-TT | phối hợp  
- P. GDTT  
- P. TCKH
- .....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....  
.....

**Ký tên**

Lưu ý: Yêu cầu giữ phiếu này trong hồ sơ lưu

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 3612 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 9 năm 2020

**KẾ HOẠCH**

**Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2020**

Căn cứ Quyết định số 137/QĐ-BYT ngày 17 tháng 01 năm 2020 của Bộ Y tế  
ban hành Kế hoạch Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2020 và tình hình dịch bệnh  
VP HĐND VÀ UBND C.GOV.VN trong năm 2019; Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch Phòng, chống dịch  
bệnh truyền nhiễm năm 2020 tại Thành phố như sau:

**CÔNG VĂN ĐỀN**

Lúc: ..... giờ:

Ngày: 22/9/2020

Số: 6227

**Phần I**

**ĐÁNH GIÁ DỊCH BỆNH NĂM 2019**

**I. ĐÁNH GIÁ CHUNG TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH TRÊN ĐỊA BÀN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

Trong năm 2019, một số bệnh dịch trên địa bàn Thành phố giảm so với năm 2018, cụ thể như: Bệnh tay chân miệng năm 2019 là 28.316 ca, giảm 28% so với cùng kỳ 2018 (39.354 ca) và không ghi nhận tử vong do bệnh tay chân miệng; Bệnh ho gà có 23 ca mắc, giảm 16 ca so với cùng kỳ năm 2018 (39 ca); bệnh Sốt rét ghi nhận 14 ca ngoại lai (bệnh nhân từng đến vùng dịch tê sốt rét lưu hành và mắc bệnh sau khi trở về Thành phố Hồ Chí Minh); Bệnh viêm não Nhật Bản 01 ca, giảm 50% so với năm 2018 là 02 ca; Bệnh Rubella không có ca bệnh trong năm 2019 trong khi đó năm 2018 ghi nhận 06 ca; trong năm 2019 không ghi nhận trường hợp Cúm A H5N1, bệnh Bạch hầu và bệnh dại; đối với bệnh lây qua đường tiêu hóa thì trong năm 2019 không ghi nhận trường hợp mắc tả, thương hàn.

Bên cạnh đó, một số bệnh tăng trong năm 2019 như: sốt xuất huyết là 68.263 ca (gồm 38.734 ca nội trú và 29.529 ngoại trú), tăng 49% so với cùng kỳ 2018 (45.968 ca), số ca tử vong liên quan đến sốt xuất huyết là 10 ca tại các quận, huyện (Quận 2, Tân Phú, Tân Bình, Bình Tân, Củ Chi, Bình Chánh, Hóc Môn – 4 ca) tương đương năm 2018; bệnh sởi ghi nhận năm 2019 là 6.828 ca tăng cao so với cùng kỳ 2018 có 202 ca mắc. Các bệnh dịch khác như Thủy đậu, Quai bị và Cúm AH1N1 tăng nhẹ so với năm 2018.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU PHÒNG, CHỐNG DỊCH  
BỆNH NĂM 2019**

**1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phòng chống bệnh truyền nhiễm**

STT	Nội dung chỉ tiêu	Trung bình 2011 - 2015	Kế hoạch 2019	Thực hiện 2019	Đánh giá
1	<b>Bệnh Tay chân miệng</b>				
	Tỷ lệ mắc / 100.000 dân	107	100	318	Không Đạt
2	<b>Bệnh Sốt xuất huyết</b>				
	Tỷ lệ mắc / 100.000 dân	220	316	767	Không đạt
	Tỷ lệ tử vong / mắc (%)	0,01	< 0,01	0 ca	Đạt
	Tỷ lệ tử vong / mắc (%)	0,07	<0,05	0,01	Đạt

<b>3</b>	<b>Bệnh Sởi</b>				
	Tỷ lệ mắc / 100.000 dân	9 ca	$\leq 2$ ca	76,7 ca	Không đạt
<b>4</b>	<b>Bệnh Bạch hầu</b>				
	Tỷ lệ mắc / 100.000 dân	0 ca	$\leq 0,01$	0 ca	Đạt
<b>5</b>	<b>Bệnh Ho gà</b>				
	Tỷ lệ mắc / 100.000 dân	0,18	$\leq 1$	0,25	Đạt
<b>6</b>	<b>Bệnh Đại</b>				
	Số ca bệnh (năm 2012)	1 ca	0 ca	0 ca	Đạt
<b>7</b>	<b>Bệnh Sốt rét</b>				
	Tỷ lệ mắc / 100.000 dân	7	$\leq 1$	0,15	Đạt
	Tỷ lệ tử vong / mắc	0 ca	0 ca	0 ca	Đạt

Lưu ý:

- Các tỷ lệ mắc được tính trên dân số theo Niên giám thống kê là 8,9 triệu dân.
- Kế hoạch năm 2019 xây dựng trên số liệu ca nội trú do trước năm 2018 hệ thống báo cáo bệnh truyền nhiễm không thu thập số liệu ca ngoại trú. Tuy nhiên, trong năm 2019, hệ thống giám sát quản lý ca bệnh trên phần mềm được cập nhật đầy đủ bao gồm ca nội trú và ca bệnh ngoại để thấy được toàn cảnh tình hình dịch bệnh tại Thành phố. Do đó chỉ tiêu thực hiện năm 2019 ở một số bệnh không đạt so chỉ tiêu đề ra.

## 2. Công tác tiêm chủng mở rộng

Trong năm 2019, tỷ lệ trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đủ 8 bệnh (lao, sởi, bạch hầu, ho gà, uốn ván, bại liệt, viêm gan B, viêm màng não do HIB) đạt 95,3%. Tỷ lệ trẻ sinh năm 2017, được tiêm sởi-rubella, đạt 88,4% và tiêm DPT4, đạt 78%. Tỷ lệ tiêm vắc xin có thành phần DPT-Hib-VGB mũi 3 là 98,7% đạt chỉ tiêu tiến độ. Tỷ lệ mũi tiêm 18 tháng gồm MR (101%) đạt chỉ tiêu tiến độ và mũi DPT4 (83%) đạt chỉ tiêu tiến độ.

## Phần II

### DỰ BÁO TÌNH HÌNH BỆNH TRUYỀN NHIỄM NĂM 2020

#### 1. Các bệnh truyền nhiễm xâm nhập, bệnh mới nổi, bệnh tái nổi:

Theo báo cáo của hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm Bộ Y tế, tình hình dịch bệnh COVID-19 trên thế giới diễn biến phức tạp, ngày 11/3/2020, bệnh COVID-19 đã được WHO tuyên bố là đại dịch toàn cầu do mức độ lây lan nghiêm trọng. Đến ngày 31/8/2020, trên thế giới ghi nhận 25.373.482 trường hợp mắc bệnh và 850.047 trường hợp tử vong.

Tại Việt Nam, kể từ khi ghi nhận ca bệnh COVID-19 đầu tiên vào ngày 23/1/2020, đến ngày 31/8/2020 ghi nhận 1.040 trường hợp mắc bệnh và 32 trường hợp tử vong. Riêng tại Thành phố Hồ Chí Minh, ghi nhận 77 trường hợp mắc bệnh và điều trị khỏi 67 trường hợp (87%). Đến nay, kể từ khi ghi nhận ca bệnh sau cùng trong cộng đồng có liên quan đến ổ dịch Đà Nẵng, Thành phố Hồ Chí Minh chưa phát hiện thêm trường hợp lây nhiễm ca bệnh trong cộng đồng. Như vậy, về cơ bản tình hình dịch tại Việt Nam nói chung và Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng đã được kiểm soát. Tuy nhiên, việc giám sát người nhập cảnh đến hoặc đã đi qua vùng dịch vào Việt Nam

qua cửa khẩu sân bay Tân Sơn Nhất và đường thủy cần được giám sát chặt chẽ, phòng chống lây nhiễm COVID-19 ra cộng đồng.

Bên cạnh việc phòng chống lây lan dịch bệnh COVID-19 còn có các bệnh dịch khác nguy cơ xâm nhập vào Thành phố Hồ Chí Minh qua cửa khẩu như MERS-CoV, Ebola, Marburg, Lassa..., các cảng đường thủy như Cát Lái, Sài Gòn... Vì vậy, phải triển khai thường xuyên, nghiêm túc các hoạt động kiểm dịch y tế tại các cửa khẩu.

Bệnh bại liệt mặc dù đã được thanh toán tại Việt Nam từ năm 2000, tuy nhiên nguy cơ xâm nhập vào Việt Nam từ các nước đang có bại liệt như Philippine, Campuchia là hoàn toàn có thể.

## **2. Các bệnh truyền nhiễm lưu hành**

**Bệnh sốt xuất huyết:** trong bối cảnh hiện nay số ca bệnh sốt xuất huyết có xu hướng tăng trên toàn thế giới, ý thức tự giác thực hiện các biện pháp phòng bệnh của cộng đồng, khả năng số ca bệnh sốt xuất huyết năm 2020 không thể thấp hơn số ca của giai đoạn trước. Bệnh vẫn sẽ diễn tiến theo quy luật hàng năm với cao điểm từ tháng 8 đến tháng 02 năm sau.

**Bệnh tay chân miệng:** với các biện pháp kiểm soát bệnh trong trường học đang thực hiện, bệnh tay chân miệng có thể tăng giảm theo mùa nhưng kiểm soát được. Tuy nhiên số ca bệnh tay chân miệng có thể tăng cao, nhiều ca bệnh nặng nếu có sự thay đổi typ virus lưu hành từ virus Coxsackie thành EV71. Vì vậy rất cần có thêm thông tin giám sát virus lưu hành để có thể chủ động trong kiểm soát và phòng chống dịch bệnh.

## **Phần III**

### **KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2020**

#### **I. MỤC TIÊU CHUNG**

Chủ động phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm; kiểm soát, phát hiện và khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân và phát triển kinh tế, xã hội của Thành phố.

#### **II. MỤC TIÊU CỤ THỂ**

1. Xây dựng và phát triển hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm: phát huy hiệu quả hệ thống báo cáo giám sát ca bệnh trực tuyến; củng cố hoạt động giám sát chủ động các bệnh trong chương trình tiêm chủng, duy trì giám sát trọng điểm 3 bệnh Dengue – Chikungunya – Zika, trao đổi thông tin giám sát bệnh lây truyền giữa người và động vật với cơ quan thú y, triển khai giám sát dựa vào sự kiện.

2. Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm và đáp ứng nhanh, xử lý triệt để các ổ dịch, giảm số mắc và tử vong các bệnh truyền nhiễm, ngăn chặn kịp thời bệnh dịch truyền nhiễm nguy hiểm không để xâm nhập vào Việt Nam.

3. Bảo đảm công tác phân tuyến điều trị giảm quá tải bệnh viện tuyến Thành phố; thu dung, cấp cứu, điều trị kịp thời các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử vong, biến chứng.

4. Nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị bệnh truyền nhiễm ở bệnh viện quận, huyện để phát hiện sớm, thu dung, cấp cứu, điều trị kịp thời các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử vong, giảm biến chứng và giảm quá tải bệnh viện tuyến cuối.

5. Thực hiện chiến lược kiểm soát muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết toàn diện gồm phân công kiểm soát điểm nguy cơ theo ngành, lĩnh vực và xây dựng mạng lưới cộng tác viên kiểm soát điểm nguy cơ hộ gia đình.

6. Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân về công tác phòng chống dịch bệnh.

7. Tăng cường hiệu quả phối hợp liên ngành liên quan triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, kiểm tra, giám sát các hoạt động tại địa phương.

8. Đảm bảo đủ kinh phí, thuốc, vật tư, hóa chất đáp ứng kịp thời công tác phòng, chống dịch tại các cấp.

### **III. CÁC CHỈ TIÊU CHÍNH**

#### **1. Chỉ tiêu nâng cao năng lực hệ thống:**

- 100% nhân viên chuyên trách phòng, chống dịch của quận, huyện, phường xã, thị trấn được tập huấn, tái tập huấn về hệ thống giám sát, quy trình điều tra – xử lý dịch.

- ≥ 80% nhân viên tham gia phòng chống dịch phải được tập huấn, tái tập huấn về quy trình điều tra – xử lý dịch.

- 100% nhân viên y tế tham gia chăm sóc điều trị bệnh nhân bệnh truyền nhiễm được tập huấn về chăm sóc điều trị và truyền thông phòng, chống bệnh truyền nhiễm gây dịch.

- ≥ 90% khu phố, áp có đội phòng, chống dịch, thường xuyên hoạt động giám sát điểm nguy cơ gây dịch và xử lý ổ dịch bệnh truyền nhiễm.

#### **2. Chỉ tiêu hoạt động:**

- 100% bệnh nhóm A, bệnh mới nổi, bệnh xâm nhập được điều tra, xử lý kịp thời.

- 100% đối tượng kiểm dịch y tế quốc tế được giám sát, kiểm tra và xử lý y tế theo đúng quy định, không để dịch bệnh xâm nhập qua cửa khẩu.

- ≥ 90% ổ dịch bệnh truyền nhiễm được điều tra, xử lý kịp thời.

- ≥ 80% điểm nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết được phân công cho ban, ngành - đoàn thể kiểm soát theo ngành, lĩnh vực.

#### **3. Chỉ tiêu kết quả tính trên dân số 9 triệu người**

STT	Nội dung chỉ tiêu	Trung bình 2011 - 2015	Thực hiện 2019	Kế hoạch 2020
<b>1</b>	<b>Bệnh Tay chân miệng</b>			
	Tỷ lệ mắc / 100.000 dân (*)	107	318	< 100
	Tỷ lệ tử vong / mắc (%)	0,01	0 ca	< 0,01
<b>2</b>	<b>Bệnh Sốt xuất huyết</b>			
	Tỷ lệ mắc / 100.000 dân	220	767	< 426
	Tỷ lệ tử vong / mắc (%)	0,07	0,01	≤ 0,01
<b>3</b>	<b>Bệnh Sởi, Rubella (*)</b>			
	Tỷ lệ mắc / 100.000 dân	-	-	< 40 ca

<b>4</b>	<b>Bệnh Bạch hầu</b>			
	Tỷ lệ mắc / 100.000 dân	0 ca	0 ca	$\leq 0,01$
<b>5</b>	<b>Bệnh Ho gà</b>			
	Tỷ lệ mắc / 100.000 dân	0,18	0,2 ca	$\leq 0,2$
<b>6</b>	<b>Bệnh Đại</b>			
	Số ca bệnh (năm 2012)	1 ca	0 ca	0 ca
<b>7</b>	<b>Bệnh Sốt rét</b>			
	Tỷ lệ ca sốt rét /100.000 dân	7	0,15	$\leq 0,15$
	Tỷ lệ tử vong/100.000 dân	0 ca	0 ca	0 ca

(\*) theo Quyết định 137/QĐ-BYT ngày 17 tháng 01 năm 2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm năm 2020.

Số ca sốt xuất huyết ước tính năm 2020: Số ca sốt xuất huyết thực tế 7 tháng đầu năm 2020 và 80% tổng số ca SXH từ tháng 8 đến tháng 12 của năm 2019

Dân số theo niêm giám thống kê, ước tính dân số năm 2020: 9 triệu

#### IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Tổ chức, chỉ đạo điều hành

- Củng cố, nâng cao năng lực của hệ thống phòng chống dịch các cấp, tiếp tục xây dựng và hoàn thiện mô hình tổ chức về giám sát và phòng, chống dịch bệnh để đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

- Củng cố, duy trì hoạt động Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh các cấp để nâng cao chất lượng, hiệu quả và chủ động trong phòng chống bệnh dịch, kịp thời chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống và ứng phó khi dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

- Tăng cường trách nhiệm của chính quyền các cấp trong công tác phòng, chống dịch bệnh, nắm tình hình dịch bệnh kịp thời và có giải pháp phòng chống dịch bệnh hiệu quả trên địa bàn.

- Sở Y tế tham mưu kịp thời cho Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo công tác phòng chống dịch, không để dịch bệnh bùng phát, đặc biệt đối với các bệnh nguy hiểm và mới nổi (Covid-19, cúm A(H7N9), cúm A(H5N1), MERS-CoV, Ebola...).

- Tăng cường chỉ đạo công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

- Tăng cường chỉ đạo việc thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế, đặc biệt tại các cơ sở khám, chữa bệnh.

- Tăng cường chỉ đạo giám sát, kiểm tra, đôn đốc và hỗ trợ tuyến dưới. Tổ chức đào tạo về chuyên môn nghiệp vụ, thống kê báo cáo, mở rộng triển khai sử dụng hệ thống báo cáo điện tử cho tất cả các tuyến.

- Tăng cường xã hội hóa công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, huy động các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội và người dân cùng với cơ quan quản lý nhằm phát huy được hiệu quả cao nhất.

- Tiếp tục triển khai xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

## **2. Chuyên môn kỹ thuật**

### **2.1. Các giải pháp giám mắc, không chế dịch lan rộng:**

- Chủ động theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh và kịp thời thông báo, chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai các biện pháp chủ động ứng phó, không để các dịch bệnh bùng phát, hạn chế tỷ lệ mắc, tử vong do bệnh dịch.

- Kiểm soát bệnh truyền nhiễm lưu hành: thực hiện điều tra, xử lý ca bệnh truyền nhiễm đúng quy trình; phát huy các tiện ích của ứng dụng công nghệ thông tin (báo cáo trực tuyến, phần mềm GIS) để phát hiện sớm sự xuất hiện các ca bệnh, ổ dịch; phát triển các công cụ tiện ích trên các phần mềm, ứng dụng sẵn có phục vụ cho việc phát hiện, theo dõi, xử lý ca bệnh, ổ dịch.

- Triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch phòng chống dịch bệnh; kế hoạch giám sát trọng điểm dịch (cúm, SARI, SVP, sốt xuất huyết, tay chân miệng, sốt rét, viêm gan vi rút, viêm não Nhật Bản, dịch hạch) nhằm cung cấp chính xác, kịp thời, đầy đủ các thông tin cần thiết về dịch tễ học, vi khuẩn học và các yếu tố liên quan làm cơ sở lập kế hoạch dự phòng và không chế dịch bệnh chủ động; Chương trình cộng đồng chung tay phòng chống dịch bệnh, kế hoạch các hoạt động phòng, chống dịch bệnh thuộc Chương trình mục tiêu Y tế quốc gia.

- Đẩy mạnh công tác chủ động đáp ứng bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 17/2019/TT-BYT ngày 17 tháng 7 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn giám sát và đáp ứng với bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm; công tác báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 và báo cáo hoạt động kiểm dịch y tế biên giới trên phạm vi toàn quốc theo Thông tư số 28/2019/TT-BYT ngày 28 tháng 10 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng, thường xuyên rà soát đối tượng và tổ chức tiêm vét các loại vắc xin trong tiêm chủng mở rộng, đặc biệt tại các xã, phường vùng sâu, vùng xa, vùng đi lại khó khăn, vùng có dân tộc thiểu số sinh sống, các trung tâm bảo trợ xã hội, các cơ sở chăm sóc tập trung tự nguyện bảo đảm tỷ lệ tiêm các loại vắc xin trong tiêm chủng mở rộng đạt ít nhất 95% quy mô xã, phường - thị trấn trên địa bàn Thành phố.

### **2.2. Công tác kiểm dịch y tế**

- Thực hiện các biện pháp kiểm soát bệnh truyền nhiễm xâm nhập tại các cửa khẩu theo chủ trương của Chính phủ, theo hướng dẫn của Bộ Y tế, theo thẩm quyền của địa phương bao gồm hạn chế, cách ly hành khách nhập cảnh từ các quốc gia đang có dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, hạn chế tập trung ở những nơi đông người phải kiểm dịch theo khuyến cáo của Tổ chức Y tế thế giới (như MERS-CoV, Cúm độc lực cao, Ebola, Lassa...), kiểm soát trung gian truyền bệnh dịch hạch tại các cảng hàng hóa đường biển, đường sông...; thực hiện cách ly điều trị ca bệnh, kích hoạt quy trình kiểm dịch người tiếp xúc, người về từ vùng dịch; thực hiện vệ sinh khử khuẩn đối với phương tiện vận chuyển bệnh nhân hoặc có mang trung gian truyền bệnh.

- Tăng cường việc phối hợp liên ngành tại các cửa khẩu và có các văn bản phối hợp để tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai các hoạt động kiểm dịch y tế.

### 2.3. Các giải pháp nâng cao năng lực giảm tử vong:

- Thực hiện các giải pháp nâng cao năng lực của hệ điều trị các tuyến, tổ chức phân tuyến điều trị; phòng lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám, chữa bệnh.

- Duy trì 3 đơn vị tập huấn điều trị bệnh truyền nhiễm tại các bệnh viện gồm Bệnh viện Nhi đồng 1, Bệnh viện Nhi đồng 2, Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Thành phố Hồ Chí Minh phòng lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám, chữa bệnh.

- Tổ chức các đội cấp cứu lưu động để hỗ trợ tuyến dưới. Tập huấn về các phác đồ điều trị, hồi sức cấp cứu, chăm sóc bệnh nhân, phòng lây nhiễm; đảm bảo đầy đủ thuốc, dịch truyền, trang bị phương tiện chẩn đoán, điều trị, cấp cứu bệnh nhân.

- Lập đường dây nóng hỗ trợ tuyến dưới. Xây dựng quy trình hội chẩn tuyến trên. Đảm bảo an toàn chuyển viện.

- Xây dựng các thông điệp truyền thông cho người bệnh, người chăm sóc, gia đình người bệnh về phát hiện sớm các dấu hiệu của bệnh, một số kiến thức cơ bản về phòng bệnh.

### 3. Truyền thông, giáo dục sức khỏe

- Đẩy mạnh công tác truyền thông đến cộng đồng về phòng chống bệnh truyền nhiễm và tiêm chủng phòng bệnh, đặc biệt đến các nhóm đối tượng nguy cơ (trường học, khu công nghiệp, nhà trẻ...).

- Đẩy mạnh truyền thông nguy cơ đối với tất cả bệnh truyền nhiễm để nâng cao ý thức phòng bệnh cho cộng đồng. Nội dung truyền thông nguy cơ phải sát với thực tiễn, thường xuyên cập nhật điều chỉnh giúp cho mọi người, mọi nhà có đáp ứng phù hợp và hiệu quả.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chủ động ứng phó, xử lý các tình huống thông tin y tế bất cập, kịp thời cung cấp thông tin bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Chủ động, thường xuyên cung cấp thông tin kịp thời và chính xác về tình hình dịch bệnh, phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng, hệ thống thông tin và truyền thông ở cơ sở để tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh.

- Tiếp tục tổ chức các chiến dịch tuyên truyền rửa tay bằng xà phòng, chiến dịch vệ sinh môi trường; duy trì thực hiện tốt phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân.

### 4. Kiểm tra, thanh tra và chế tài các vi phạm hành chính về phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường

- Tổ chức các đoàn công tác đi thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống dịch bệnh, quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng mở rộng và tiêm chủng dịch vụ, công tác y tế trường học, kiểm dịch y tế quốc tế.

- Thường xuyên tổ chức các đoàn kiểm tra, chỉ đạo, phòng chống dịch bệnh, tập trung vào các dịch bệnh nguy hiểm và mới nổi hoặc bệnh lưu hành có số mắc, tử vong cao (Covid-19, Ebola, cúm A(H7N9), cúm A(H5N1), tay chân miệng, sốt xuất huyết, sởi, đậu ... ) trên địa bàn Thành phố.

- Kiểm tra, giám sát, hỗ trợ kỹ thuật cho các bệnh viện về phân tuyến điều trị, phân luồng khám bệnh, cách ly, triển khai các giải pháp phòng chống lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

## 5. Phối hợp liên ngành

Sở Y tế phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Sở Giao thông vận tải, Bộ Tư lệnh Thành phố, Công an Thành phố và các đơn vị liên quan triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên người, bệnh từ động vật lây truyền sang người, phòng, chống buôn lậu gia cầm, gia súc, các sản phẩm từ gia cầm, gia súc không rõ nguồn gốc xuất xứ; phối hợp giám sát chặt chẽ các đối tượng phải kiểm dịch tại các cửa khẩu quốc tế.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Y tế

1.1. Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn Thành phố kịp thời.

1.2. Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn Thành phố triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và thực hiện các hoạt động giám sát trọng điểm bệnh truyền nhiễm.

1.3. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cùng với các ban, ngành, đoàn thể chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh.

1.4. Chỉ đạo các đơn vị y tế trực thuộc Sở Y tế triển khai các hoạt động chuyên môn trong công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn Thành phố.

1.5. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

1.6. Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện việc công bố dịch bệnh truyền nhiễm nhóm B, nhóm C khi có đủ điều kiện công bố dịch bệnh và tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Bộ Y tế công bố dịch bệnh thuộc nhóm A khi có đủ điều kiện công bố dịch theo quy định tại Quyết định số 02/2016/QĐ-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ.

1.7. Đầu mối tập hợp các đề xuất kinh phí bổ sung của các đơn vị y tế trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.

1.8. Kiểm tra đánh giá hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh của các đơn vị trên địa bàn Thành phố.

1.9. Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng (thông tin báo cáo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm, giám sát phòng chống dịch, công bố dịch bệnh, tiêm chủng mở rộng, tiêm chủng dịch vụ ...).

### 2. Sở Tài nguyên và Môi trường

2.1. Phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận, huyện thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại các địa bàn dân cư trên địa bàn Thành phố, huy động người dân làm tổng vệ sinh hàng tuần, có giải pháp để duy trì hoạt động và kiên quyết xử phạt nếu có tổ chức, cá nhân nào vi phạm.

2.2. Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Trung tâm Y tế quận, huyện kiểm soát các điểm nguy cơ phát sinh muỗi, lăng quăng có thể ảnh hưởng đến sức khỏe và sinh hoạt của người dân; xác định phương án giải quyết cho từng điểm trình Ủy ban nhân dân quận, huyện duyệt để triển khai thực hiện ngay.

2.3. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với chính quyền địa phương trên địa bàn quận, huyện ra quân đồng loạt với ngành y tế trong công tác diệt lăng quăng, phun hóa chất diệt muỗi ở những phường, xã - thị trấn có ca bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết.

### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

3.1. Phối hợp với Sở Y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động người dân trên địa bàn Thành phố thực hiện các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh truyền nhiễm.

3.2. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền mạnh mẽ về công tác phòng, chống dịch bệnh bằng nhiều hình thức phù hợp để người dân nhận thức đúng, đủ về nguy cơ và tác hại của dịch bệnh, nhằm bảo vệ sức khoẻ cho bản thân, gia đình và cộng đồng. Không đưa tin về tình hình dịch bệnh trên địa bàn Thành phố thiếu chính xác gây hoang mang trong xã hội.

3.3. Chỉ đạo các báo, đài đưa tin, bài về nội dung phòng, chống dịch bệnh trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

3.4. Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện phối hợp với ngành y tế trong hoạt động truyền thông tại quận, huyện.

### **4. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế và có kế hoạch chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trên địa bàn Thành phố tổ chức các hoạt động phòng chống dịch bệnh trong trường học theo đúng hướng dẫn của ngành y tế, huy động lực lượng học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động diệt muỗi, lăng quăng tại gia đình và cộng đồng theo hướng dẫn của ngành y tế, xem đây là một trong các nội dung sinh hoạt ngoại khóa của học sinh, sinh viên. Trong đó, lưu ý nhà trường tổ chức truyền thông cho phụ huynh học sinh biết đường lây truyền các bệnh dịch và biện pháp phòng, chống hữu ích nhất là diệt muỗi, phòng chống bị muỗi đốt.

### **5. Sở Khoa học Công nghệ**

Chỉ đạo Trung tâm ứng dụng hệ thống thông tin địa lý tiếp tục phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trực thuộc Sở Y tế tiếp tục phát triển WebGIS quản lý bệnh truyền nhiễm phục vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh.

Phối hợp với Sở Y tế triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin, các dự án nghiên cứu khoa học phục vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh của Thành phố theo hướng hiện đại, nâng cao chất lượng và hiệu quả của toàn hệ thống.

### **6. Sở Du lịch**

Phối hợp với ngành y tế thực hiện công tác truyền thông, công tác giám sát phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tại các địa điểm du lịch, khách sạn, nhà hàng.

### **7. Sở Giao thông vận tải**

Hỗ trợ trong truyền thông phòng, chống dịch bệnh trên các phương tiện vận tải hành khách công cộng.

### **8. Sở Tài chính**

Đảm bảo cấp và bổ sung kinh phí kịp thời theo quy định cho các hoạt động phòng, chống dịch theo nhu cầu thực tế của các Sở, ngành liên quan và các quận, huyện.

## **9. Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố**

Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố trực thuộc Sở Y tế thực hiện các chương trình truyền thông phòng chống dịch bệnh cho người dân Thành phố.

## **10. Thành Đoàn TNCS Thành phố**

Phối hợp với Sở Y tế và Sở Tài nguyên và Môi trường vận động đoàn viên, thanh niên xung kích trong công tác tham gia làm sạch vệ sinh môi trường tại khu dân cư, cơ quan, xí nghiệp, trường học trên địa bàn Thành phố nhằm phòng chống có hiệu quả dịch bệnh.

## **11. Ủy ban nhân dân các quận, huyện**

- Ban hành kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn quận, huyện; chỉ đạo triển khai thực hiện và kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch.

- Kiện toàn, củng cố Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh tại địa phương, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo, phát huy tính chủ động của mỗi thành viên Ban chỉ đạo trong việc thực hiện kế hoạch phòng chống dịch của địa phương.

- Kiểm tra các hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch ở xã, phường - thị trấn; tập trung huy động cả hệ thống chính trị, các nguồn lực xã hội trên địa bàn để thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của ngành y tế.

- Ưu tiên bố trí thêm nguồn kinh phí để đảm bảo cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

- Triển khai các biện pháp chế tài, xử phạt theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực Y tế đối với các tổ chức, cá nhân có tình vi phạm để tồn tại ổ lăng quăng trong khu vực của mình quản lý.

## **12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể**

- Phối hợp, hỗ trợ ngành y tế trong công tác tuyên truyền và vận động người dân thực hiện phòng, chống dịch bệnh.

- Dưa nội dung phòng, chống dịch bệnh vào nội dung sinh hoạt định kỳ của tổ chức thành viên.

- Xây dựng lịch sinh hoạt cụ thể và có biện pháp giám sát việc thực hiện của các thành viên trong tổ chức, tiến tới có hình thức thi đua khen thưởng.

- Các hộ gia đình dành từ 10 đến 15 phút mỗi tuần để thu dọn các vật phế thải, dụng cụ chứa nước và thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt lăng quăng trong nhà và xung quanh nhà vào mỗi thứ bảy, chủ nhật. Trong đó, hộ gia đình của cán bộ viên chức, hội, đoàn thể phải làm gương thực hiện.

## **VI. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này lấy từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch bệnh, kinh phí hoạt động được cấp cho địa phương, đơn vị thuộc Thành phố và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban ngành, đoàn thể Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm tại Thành phố; báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân Thành phố (qua Sở Y tế tổng hợp)./.

*Nơi nhận:*

- Bộ Y tế;
- TTUB: CT, các PCT;
- UB MTTQVN và các Đoàn thể TP;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- UBND các quận, huyện;
- VPUB: CPVP;
- Phòng VX, THKH;
- Lưu: VT, (VX/Ha).06.

